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Abstrakt / Abstract

Cílem práce je navržení efektivních
heuristických a/nebo aproximačních al-
goritmů pro konstrukci relačních margi-
nálních polytopů. Ty jsou geometrickou
reprezentací množiny přípustných řešení
tzv. relačního marginálního problému,
což je konvexní optimalizační úloha hle-
dající pravděpodobnostní rozdělení nad
množinou možných světů, které splňuje
zadané marginální pravděpodobnosti
formulí v Markovské logické síti a do-
sahuje maximální entropie. Navržený
algoritmus je porovnán s naivním exakt-
ním doménově liftovatelným algoritmem
popsaným Kuželkou a Wangem v jejich
článku Domain-Liftability of Relational
Marginal Polytopes, 2020 [1].

Klíčová slova: Markovské logické sítě,
relační marginální polytopy

Překlad titulu: Efektivní algoritmy
pro konstrukci relačních marginálních
polytopů

The goal of the thesis is to design
efficient heuristic and/or approximation
algorithms for construction of relational
marginal polytopes, a geometrical repre-
sentation of the set of feasible solutions
of the relational marginal problem,
which is a convex optimization task
searching the max-entropy distribution
over possible worlds satisfying defined
marginal probabilities for formulas in
a Markov logic network. The designed
algorithm is compared to naive exact
domain-liftable algorithm described
by Kuželka and Wang in their arti-
cle Domain-Liftability of Relational
Marginal Polytopes, 2020 [1].

Keywords: Markov Logic Networks,
Relational Marginal Polytopes
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Chapter 1
Introduction

Markov logic networks (MLN) are relatively novel type of probabilistic logic — a broad
field of models and formalisms that combines methods of probability theory for handling
the uncertainty with methods of standard propositional or first-order logic to infer new
information from a knowledge bases of formulas. MLNs are formed by tuples of first-
order logic formulas and their weights and may be interpreted as a softened version
of the first-order logic. The main topic of the thesis — relational marginal polytopes
— emerge from so called called relational marginal problems in the MLNs. Goal of
these tasks is finding the max-entropy distribution over possible worlds of the MLN
satisfying defined marginal probabilities over the formulas. The relational marginal
polytope represents the set of feasible solutions to this task and is also important for
solving the dual problem of maximum-likelihood learning of the formula weights of the
MLN. Markov logic networks may be also considered a template for creation of Markov
random fields (also called Markov networks), which are — together with Bayesian
networks — one of the most commonly used probabilistic graphical models.

The thesis is structured in the following way:

. First, in Preliminaries chapter, the basic concepts related to the whole area of first-
order logic, probabilistic logic and probabilistic graphical models are defined and
explained,. in the next chapter Markov logic networks and its important properties will be defined
and described together with important algorithms,. finally in the Implementation chapter the approaches to constructing relational
marginal polytopes will be discussed and evaluated.

1

Chapter 2
Preliminaries

This chapter provides a basic background about mathemathical, logical and machine
learning concepts that are related to the topic of the thesis. First the first-order logic
(FOL) considered in the thesis is described, followed by description of probabilistic log-
ics which incorporate uncertainty into the standard first-order or propositonal logics.
Finally a notion of probabilistic graphical models is debated, focused on Bayesian net-
works and Markov random fields. The latter are integral part of Markov logic networks,
the key topic of the thesis.

2.1 First-Order Logic
The thesis considers a function-free first-order logic language L built from sets Const
(constants), V ars (variables) and Rel (predicates). The set of predicates Rel is parti-
tioned into subsets Reli each containing predicates of arity i, so Rel =

⋃
iReli. The

constants represent the domain objects (e.g. Alice, Bob, Prague) and the variable sym-
bols range over them. The predicates represent relations among objects (e.g. friends)
or their attributes (e.g. capital). These three sets together constitute non-logical
symbols and their actual meaning is specified by an interpretation. In addition to them
the language L is also built from a standard set of logical symbols:

. universal (∀) and existential (∃) quantifiers,. unary logical connective – negation (¬),. binary logical connectives – and (∧), or (∨), implication (⇒) and equivalence (⇔).

First-order logic theories about domains being modelled are formulated by means of
formulas. Following list summarizes terminology related to their creation.

. Term is a constant or a variable.. Atom or atomic formula is a k-ary predicate R(a1, a2, ..., ak) with arguments
a1, a2, ...ak ∈ Const ∪ V ars (i.e. terms).. Literal is an atom or its negation.. Formula is a literal or a logical connection of two formulas (may be also applied
recursively),

• set of variables appearing in formula α is denoted as V ars(α),
• formula α is called ground formula if its arguments are constants,
• formula α0 is called grounding of formula α if it can be obtained by substituting
all variables in V ars(α) with constants from Const,

• a variable in a formula is called free if it is not bound by any quantifier.

. Sentence is a formula with no free variables.

A special type of formula is a clause which is a disjunction of literals. Every formula in
FOL can be mechanically transformed to conjunction of clauses, so called clausal form
or conjuctive normal form (CNF). This form is convenient for automated processing

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 First-Order Logic

and due to beforementioned transformation we can consider all formulas to be in CNF
without loss of generality.

A possible world ω is an assignment of truth values to every possible ground atom.
A formula is satisfiable if there exists at least one possible world in which it holds true.
All formulas together form a knowledge base (KB). The knowledge base might be
considered a one big conjunction of all its formulas, as in basic setting it is expected
that all formulas in the KB are simultaneously true. A typical inference problem
involving usage of a knowledge base is to decide if the KB entails formula F (denoted
as KB |= F ), that is if F is true whenever KB holds. This is usually checked by
refutation – KB |= F holds iff KB ∪ ¬F is not satisfiable. Note however that this
yields a positive answer also in cases when KB contains a contradiction.

First-order logic used in the thesis is further restricted by following assumptions:

. unique names assumption – different constants refer to different objects,. injective substitution – different variables in a formula must be mapped to different
terms,. only domains of finite size are considered.

2.1.1 Probabilistic logic
Probabilistic logic is an extension of standard predicate (or propositional) logic which
aims to handle uncertainty about actual truth values of formulas. Most common ways
to achieve this goal are either specifying a probability that the formula is true or using
multi-valued logic. An example of the former approach is the probabilistic logic defined
in (Nilsson, 1986 [2]), which is the basis for formalism used in Markov Logic Networks,
the main topic of the thesis. The latter approach is usually described in terms of fuzzy
logic where the truth value of a formula may be any real number in interval [0,1].

The key difference between these two concepts is that in the (Nilsson’s) probabilistic
logic it is assumed the formula is true with some probability (let’s say 0.5), but in the
end the formula will eventually be evaluated as strictly true or false. The probability
just captures our belief about the actual truth value — we are not sure what the value
is at first, but once we are, there’s no room for any value between true and false and the
probabilistic logic becomes a standard 0–1 valued predicate logic. On the other hand
it is perfectly valid to state that a truth value of a formula is 0.5 in fuzzy logic as it is
built upon fuzzy set theory which extends the set membership function from bivalent
to multi-valued, usually being defined as real number in the unit interval (but fuzzy
theories with discrete values are also studied) [3].

With multi-valued logic it’s possible to formally capture vague or imprecise definitions
that naturally arise in everyday language, such as “Tom is a little old.” This may be
represented as a predicate old(Tom). In the standard predicate logic, we would have
to decide if a little old is enough to declare this predicate true (maybe after asking for
Tom’s exact age and comparing it with some threshold), but in fuzzy logic the truth
value of old(Tom) may be set to some appropriate value such as 0.3, indicating that
Tom is not “fully” old yet but he’s indeed a little old. With extending the range of
possible truth values we also need to redefine behaviour of logic connectives (usually
conjunction and implication) and it turns out there is not just one unique way how to
do it, but there are actually many well-behaved definitions, each one creating a slightly
different variant of fuzzy logic. Examples of some commonly used fuzzy conjunctions
are shown in Figure 2.1.

The probabilistic logic as defined by Nilsson introduces a probability of sentence and
possible worlds semantics to incorporate uncertainty about the truth values into the

3

2. Preliminaries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Figure 2.1. Surface and contour plots of two fuzzy conjunction examples which are
also triangular norms (t-norms). Upper: Minimum t-norm >min = min{a, b}.

Lower: Łukasiewicz t-norm >Luk = max{0, a+ b− 1}.

first-order logic. If we consider only one sentence S, the sentence may be either true or
false. This induces two sets of possible worlds — W1 containing possible worlds where
S is true and W2 containing the worlds where S is false. Then we can reason about
the truth value of sentence S in terms of probabilities by specifiying probability p1 that
the actual world is in W1 (and S is therefore true) and probability p2 = 1− p1 that the

[…]

−
c } (4.15)

for each formula αi : Ai = min{xc if c in αi} (4.16)
for each vi = 0 : Ai = 0 (4.17)
for each vi > 0 : Ai ≥ 1 (4.18)

The definition is indeed very similar to the realizability checking ILP 4.1, differences
arise due to the fact that a propositional theory is used in this case so we don’t need to
evaluate assignments to all possible variable substitutions. Equations (4.13) to (4.15)
describe truth value of each clause, equation (4.16) is again a boolean value of the
whole formula αi. Last two equations connect the truth value of formula with expected
number of groundings — it should be zero for vertex coordinates equal to zero and
non-zero for the others (i.e. coordinates equal to ri). If the constraints of the ILP are
feasible, the vertex in question is actually also a vertex of the IRMP.

In order to find the initial polytope for n formulas we just need to iterate over corners
of the maximal bounding polytope until (n + 1) points satisfying the ILP are found.
If all corners 2n are exhausted and the number of vertices for the initial polytope still
didn’t reach (n+1), we have to resort to another methods — our implementation then
uses algorithm based upon “cutting” ILP 4.2 until the required number of initial points
is detected.

Finally we can describe the algorithm for calculation of IRMP for MLN Φ using
following two methods:

. GET INITIAL HULL — method for creating the initial polytope (by combination of
ILP 4.4 and ILP 4.2 if necessary). FURTHEST FROM FACET — method for finding coordinates of possible world not in-
cluded in the current polytope with the greatest distance from the selected facet of
the current polytope (by ILP 4.3)

The algorithm then proceeds in following steps:

Algorithm for calculation of IRMP
input: (MLN Φ, domain size |∆|)
1 queue = ∅
2 IRMP ← GET INITIAL HULL(Φ)
3 queue = {facets of IRMP}
4 until queue is empty ; do
5 F ← queue.pop()
6 P ← FURTHEST FROM FACET(F)
7 IRMP ← IRMP ∪ {P}
8 F ′ ← {new facets of IRMP}
9 queue.push(F ′)
10 done
11 return IRMP

If it is not necessary to calculate the IRMP exactly, the algorithm may be easily
changed to heuristic one. One possible way how to achieve this is to introduce some
randomization parameter ρ which will decide whether to execute calculation for current
facet retrieved from the queue or to skip it. Although we are not able to provide
rigorous guarantees about such approximation, Figure 4.3 illustrates that given the
approximation of the IRMP and a list of facets that were skipped and not further

33

4. Implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

0 1

1

Figure 4.3. Illustration of the extent of maximal error for the heuristic version of the main
algorithm that. The IRMP (or more precisely its approximation) is highlighted in blue,
edges which were skipped are marked red and the area of possibly unexplored vertices of

the IRMP may is highlighted in pink.

explored during the execution we may actually bound the maximal extent of the area
where an unexplored vertices could be present. The area is bounded by hyperplanes of
the unskipped facets, so it is another convex polytope. While the result returned by the
randomized algorithm represents the lower bound of the IRMP, the polytope obtained
from the unskipped facets is actually the upper bound. In other words — execution
of the algorithm that is intended to provide lower bound for the IRMP simultaneously
yields also the upper bound (if we store list of (un)skipped facets). It is also somewhat
interesting that while the lower bounding polytope is stored in V-representation as
a convex hull of potential vertices, the upper bounding polytope is retrieved from H-
representation of all closed facets (i.e. facets that were already processed and no possible
world in the complementary half-space was found), indicating some sort of duality
between these representations.

4.4 Experiments
This section evaluates performance of the implemented algorithms for calculation of
the RMPs over some MLNs. Experiments were executed on a laptop with 4GB RAM,
4 × Intel i3 2,2 GHz CPU running on Ubuntu 18. Some figures and tables generated
from experiments are located in Appendix D in order to not filling the following pages
by an unnecessary amount of images.

As a first case we will use two-formula MLN knows and likes:

. 1 likes(X,Y ) ∨ ¬ knows(X,Y ). 3 ¬ knows(X,Y ) ∨ ¬ likes(X,Y ) ∨ friends(X,Y )

This optimistic example could be interpreted as a representation of the world where
1. everyone likes all people they know and if they do not like someone, it’s just because
they do not know them, 2. if you know and like someone, the you are a friend with
them.

Images in Figure 4.4 show that ILP is indeed faster than the naive algorithm by an
order of one or two magnitudes (the time scale in the Top image is logarithmic). We may
also see that execution of Forclift oracle in server mode also substantially improves run-
time. Bottom image shows the output of the naive algorithm and we may see it is not
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Figure 4.4. Top Running times of likes and knows MLN according to the domain size.
Note the time scale is logarithmic. Data in tabular form may be found in Table D.1.
Bottom Inaccurate representation of IRMP for |∆| = 8 calculated by the implementation
of the naive algorithm. The true IRMP should be just a triangle with vertices [0,64], [64,64]

and [64,0] (in this particular execution the constraint X 6= Y was omitted).

right, as the actual RMP should be actually a triangle connecting all but one corners.
This is probably due to the fact that partition function of the auxiliary polytopes is too
high and calculation of coefficient b becomes too imprecise. The ILP implementation
returns the polytope correctly in significantly shorter time (see Figure D.1).

As a second test example following friends MLN was considered:

. 1 friends(X,Y ). 1.2 ¬ friends(X,Y ) ∨ friends(X,Z) ∨ friends(Y, Z)

As the second formula contains three free variables, it is not domain liftable so only
the ILP algorithm was tested.
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Figure 4.5. Execution time for friends MLN for domain sizes 3–7.

0 1

1

Figure 4.6. RMP for friends MLN and domain size 7 (purple), 5 (red) and 3 (black). We
can see that the convex hull is gradually becoming more complex and also that RMP for
larger domains are indeed subsets of those for smaller one. RMPs for sizes 4 and 6 are in
