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I. IDENTIFICATION DATA
Thesis title: Efficient Algorithms for Relational Marginal Polytope Construction
Author’s name: Kozák Jan
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science
Thesis reviewer: Yuyi Wang
Reviewer’s department: D-ITET, ETH Zurich

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA
Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
The algorithm in the AISTATS paper is indeed trivial, so there should be a large space to imporve.

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.
Although no rigorous guarantee, the experiments show that the ILP-based method is efficient.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.
ILP is a possible way, and the ILP formulation looks correct. However, it seems one can remove |.| from (4.12) because of
(4.11).

Technical level C - good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
No rigorous guarantee, but the proposed method has been verified experimentally.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?
The thesis is not difficult to read.
“FO d-DNNF” seems not correct.
“the AISTATS algorithm” should have a better name.
Caption of Fig 4.2

Selection of sources, citation correctness B - very good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
The thesis refers to earlier works, in a proper way, when necessary.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
Please insert your comments here.
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE
Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

The grade that I award for the thesis is C - good.

ILP-based method indeed improves the efficiency, even though no guaranteed approximation algorithm has been
found.
The questions:
1. Why ILP-solver? There are other (NP-complete) solvers, e.g., SAT-solver.
2. What’s the usage of the constructed RMP?
3. What if the domain size is much larger?
4. Can we train a model to compute the marginal polytope?
5. What’s a better representation of polytopes in this task? Inequalities or vertices?
6. Do you have any idea to tackle the “optional” task?

Date: 18.6.2021 Signature:

Assignment
ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
The algorithm in the AISTATS paper is indeed trivi
Fulfilment of assignment
fulfilled with minor objections
Although no rigorous guarantee, the experiments sh
Methodology
correct
Comment on the correctness of the approach and/or
ILP is a possible way, and the ILP formulation loo
Technical level
C - good.
Is the thesis technically sound? How well did the
No rigorous guarantee, but the proposed method has
Formal and language level, scope of thesis
C - good.
The thesis is not difficult to read.
“FO d-DNNF” seems not correct.
Selection of sources, citation correctness
B - very good.
Does the thesis make adequate reference to earlier
The thesis refers to earlier works, in a proper wa
Comment on the overall quality of the thesis, its